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(4)
HAKEMUS JA SEN VIREILLETULO 


Turveruukki Oy on hakenut Ison Jännesuon turvetuotannolle toistaiseksi 
 voimassa olevaa ympäristölupaa. Hakemukseen sisältyy tuotantopinta-
 alaa yhteensä 84,1 hehtaaria. Vedet johdetaan virtaamansäätöpadon ja 
 laskeutusaltaan kautta 8,1 hehtaarin alalta laskuojan kautta Isoon Isterin-
 järveen ja edelleen Siuruanjokeen. 76 hehtaarin alalta vedet johdetaan 
 kahden laskeutusaltaan ja ympärivuotisesti toimivan pintavalutuskentän 
 kautta Ahvenojaan ja edelleen Iijokeen.  


Hakemus on toimitettu ympäristölupavirastoon 22.11.2005. 



TOIMINTA JA SEN SIJAINTI 


Ison Jännesuon turvetuotantoalue sijaitsee Yli-Iin kunnan noin 19 km kun-
 takeskuksesta itään.  



LUVAN HAKEMISEN PERUSTE 


Ympäristönsuojeluasetuksen 1 §:n 1 momentin 7 d) kohdan mukaan lu-
 vanvaraista toimintaa on turvetuotanto ja siihen liittyvä ojitus, jos tuotanto-
 alue on yli 10 hehtaaria. 



LUPAVIRANOMAISEN TOIMIVALTA 


Ympäristönsuojeluasetuksen 5 §:n 1 momentin 5 c) kohdan mukaan ympä-
 ristölupavirastossa käsitellään turvetuotanto ja siihen liittyvä ojitus, jos tuo-
 tantoalue on yli 10 hehtaaria.  



TOIMINTAA KOSKEVAT LUVAT, LAUSUNNOT, SOPIMUKSET JA ALUEEN  KAAVOITUSTILANNE 


Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaavassa Ison Jännesuon kohdalla ei ole 
 merkintöjä.  


Alueesta ovat voimassa seuraavat sopimukset: 


Sopimusmuoto Kiinteistötunnus Tilan nimi  Omistaja 
 Vuokra  972-983-10-1 Yli-Ii, Valtion   Metsähallitus


   metsämaat 


Esikauppa* 972-403-49-23  Toukola  Tornator Oy 


Oja ja pvk-alue 972-402-43-3  Kierikki  Metsähallitus 
       


* Esikauppa Tornator Oy:n ja Turveruukki Oy:n kesken  



(5)
TOIMINTA 


Y l e is k uv au s  


Hankkeen tarkoituksena on kunnostaa Turveruukki  Iso Jännesuo energia-
 turvetuotantoon. Kunnostushankkeella turvataan Kemi-Tornion alueen asi-
 akkaiden lisääntyvä turpeen tarve. 


Ison Jännesuon kuivatus- ja vesiensuojeluratkaisut on suunniteltu toteutet-
 tavaksi Pohjatutkimus- ja Mittauspalvelu Oy:n 15.8.2005 laatiman tuotan-
 tosuunnitelman mukaisesti. Suon vedet lasketaan pääosin  Iijokeen.  


Tuotantoalueen vesien puhdistamisessa käytetään teknis-taloudellisesti 
 parasta puhdistustekniikkaa ja tavoitteena on mahdollisimman vähäinen 
 alapuolisen vesistön kiintoaine- ja ravinnekuormitus. Ison Jännesuon tuo-
 tantoalueen kuivatusvesien puhdistukseen on suunniteltu rakennettavaksi 
 kolme laskeutusallasta, yksi virtaamansäätöpato sekä yksi pintavalutus-
 kenttä. Kaikkiin sarkaojiin rakennetaan lietesyvennykset ja kaikki päisteet 
 varustetaan lietteenpidättimillä. 


Tuotantokauden aikaisten, tuotantoalueen ulkopuolisten vesien pääsy reu-
 na-, kokooja- ja sarkaojastoon sekä vesienpuhdistusrakenteisiin estetään 
 koko tuotantoalueen kiertävillä eristysojilla. 


K u n t oo n pa n o  


K u n t oo n pa n o su un ni t e lm a  


Suunnitelmassa käytetty korkeus on N60. 


Tuotantoon suunniteltujen alueiden yleinen minimisyvyys on ojittamattomil-
 la soilla vähintään 1,5 m ja ojitetuilla soilla (pelto tai metsäojitus) 1,0 m. 


Kuivatusvesien puhdistus toteutetaan käyttäen hankkeelle teknis-
 taloudellisesti parhaita menetelmiä. Vesien puhdistus tapahtuu sarkaojara-
 kenteiden, laskeutusaltaiden, virtaamansäätöpadon sekä pintavalutusken-
 tän avulla.  


Turvetuotantosuon kuivatusojituksen tarkoituksena on laskea pohjaveden 
 tasoa niin, että kapillaarinen vedennousu tuotantokentän pintaan estyy. 


Tuotantokentät ojitetaan 20 metrin sarkaleveyteen. Peruskuivatus järjeste-
 tään eristys-, kokooja- ja laskuojilla.  


Eristysojien tarkoituksena on estää tuotantoalueen ulkopuolisten vesien 
 sekoittuminen tuotantoalueen valumavesiin. Eristysojilla  ulkopuoliset vedet 
 ohjataan myös tuotantoalueen vesiensuojelurakenteiden, kuten laskeu-
 tusaltaiden ja pintavalutuskentän ohi laskuojastoon. 


Tuotantolohkojen 2–7 valumavedet ohjataan kokoojaojilla laskeutusaltai-
 siin ja painovoimaisesti pintavalutuskentälle. Pintavalutuskentältä vedet 
 johtuvat Ahvenojaan ja edelleen Iijokeen.  


Tuotantolohkon 1 vedet johdetaan virtaamansäätöpadon kautta laskeu-
tusaltaaseen ja edelleen metsäojan kautta Isoon Isterinjärveen. 



(6)Laskeutusaltailta 2 ja 3 pintavalutuskentälle kaivettavaan laskuojaan ra-
 kennetaan yksi pohjapato syöpymisen estämiseksi. Altaiden alapuolelle 
 asennettava mittapato toimii toisena patona. 


Sarkaojat kaivetaan 1,2–1,5 metrin syvyyteen. Ojien alapäät eli päisteet 
 putkitetaan muoviputkilla (halk. 160 mm/pituus 18 m) työkoneiden ja palon-
 torjuntakaluston liikkumisen mahdollistamiseksi. Kaikkiin päisteputkiin 
 asennetaan lietteenpidätin, jonka eteen kaivetaan lisäksi lietesyvennys. 


Paloturvallisuuden edistämiseksi eri tuotantolohkoille rakennetaan suunni-
 telman mukaisesti palovesialtaita sekä järjestetään turvetieyhteydet kaikille 
 tuotantolohkoille. 


Auma-alueiden kuivatus hoidetaan riittävällä salaojituksella. Kuivatus to-
 teutetaan kaivamalla salaojaputket auma-alueen pohjalle 10 metrin välein 
 vajaan metrin syvyyteen. 


Kantava tiestö rakennetaan runkotieluokkaisena ympärivuotisen liikenteen 
 mahdollistavaksi. Turvetieyhteydet on tarkoitettu vain traktori- ja työkonelii-
 kenteeseen. 


K u n t oo n pa n o tö i den   jä r j es t ys   ja   ai k ata u l u  


Ennen töiden aloittamista poistetaan alueella kasvava vähäinen puusto. 


Kuivatus toteutetaan niin, että alapuoliseen vesistöön kohdistuva kuormi-
 tus on mahdollisimman vähäinen.   


Kuivatustyöt aloitetaan kaivamalla alueen ympärille eristysojat, jotka estä-
 vät ulkopuolisten vesien valumisen tuotantoalueelle. Eristysojiin tehdään 
 lietesyvennykset suunnitelmakarttaan merkittyihin paikkoihin. Seuraavassa 
 vaiheessa rakennetaan laskeutusaltaat, pintavalutuskentän ojasto sekä 
 penger- ja patorakenteet. Seuraavaksi kaivetaan kunnostusalueen ympäril-
 le reunaojat ja kenttien kuivatusvesien kokoojaojat. Sarkaojat lietesyven-
 nyksineen kaivetaan viimeisenä. Kaivutyöt tehdään talviaikana, jolloin kai-
 vunaikainen vesistökuormitus on mahdollisimman pieni.  


Ojitustöiden jälkeen saroilta poistetaan maatumaton pintaturve ja sarat 
 muotoillaan tuotantokuntoon. Pintojen käsittely ja sarkojen muotoilutyöt 
 aloitetaan 1–2 vuoden kuluttua ojituksesta. 


Sarkaojien lietesyvennykset ja laskeutusaltaat tyhjennetään kuntoonpano-
 vaiheen jälkeen niihin kertyneestä lietteestä. Vesiensuojelurakenteiden 
 viimeistelytyöt toteutetaan ja sortumat sekä mahdolliset ojaston tukkeumat 
 korjataan ennen tuotannon aloittamista. 


Kuntoonpanotöiden ja koko työmaatoiminnan aikana kaikenlainen liikkumi-
 nen pintavalutuskentällä on kielletty oikovirtausten ja muiden puhdistustu-
 loksia heikentävien jälkien ja pintakasvillisuusvaurioiden syntymisen estä-
 miseksi. 


Rakennettavien kahden erillisen auma-alueen pinta-ala on yhteensä noin 2 
 ha. Auma-alue salaojitetaan sarkaojien kaivun yhteydessä ja viimeistellään 
 kunnostustuotannon yhteydessä.   


Kuntoonpanotyöt käynnistetään mahdollisimman pian lainvoimaisen, kun-
toonpanon mahdollistavan ympäristölupapäätöksen jälkeen. Alustava aika-
taulu on: 



(7)–  puuston poisto, ojitus ja vesiensuojelurakenteet:  2006/07      
 –  pintamaiden poisto ja sarkojen muotoilu: kesä/syksy 2007       
 –  kunnostustuotanto/varsinainen tuotanto: kesät 2008/09. 


T u o tt e et ,   t u o ta n tom ä ä r ä  ja   k a p as it e et t i  


Alueen hyödynnettävän turvekerroksen vahvuus on keskimäärin 1,90 m, 
 jolloin laskennallinen hyödynnettävä turvemäärä koko alueella on noin  
 550 000 MWh. Ison Jännesuon keskimääräinen vuosituotanto vakiintu-
 neissa tuotanto-oloissa on noin 38 000 MWh. Alueelta tuotettava jyrsinpolt-
 toturve toimitetaan ensisijaisesti Oulun Energian Toppilan voimalaitoksille. 


Isolla Jännesuolla tuotetaan jyrsinpolttoturvetta, mutta markkinatilanteen 
 niin vaatiessa alueella on mahdollista tuottaa myös palaturvetta.  


Ison Jännesuon työmaan tuotannosta ja siihen liittyvistä toiminnoista vas-
 taa kokonaisurakoitsija Turveruukki Oy:n kanssa tekemänsä kokonaisura-
 kointisopimuksen mukaisesti. Sopimukseen kirjataan kokonaisurakoitsijan 
 tehtävät ja vastuut tuotannossa, tuotantoalueen kunnossapidossa, ympä-
 ristönsuojelussa, käyttö- ja päästötarkkailussa, jätehuollossa sekä palosuo-
 jelussa. 


Tuotantomenetelmänä käytetään Haku-menetelmää, jonka päävaiheet pa-
 laturvetuotannossa ovat palan nosto kentälle, kääntäminen tarvittaessa, 
 karheaminen, karheen seulonta ja kokoaminen. Jyrsinturvetuotannon pää-
 vaiheet ovat jyrsiminen, kääntäminen, karheaminen ja kokoaminen. Jyrsin-
 nässä irrotetaan ohut, noin 20–30 mm:n raemainen kerros kentän pinnalle 
 kuivumaan. Kääntämisellä edistetään ja varmistetaan jyrsöksen kuivumis-
 ta. Hyvissä sääoloissa riittää kaksi kääntökertaa, jonka jälkeen kuiva turve 
 karhetaan saran keskelle pitkittäin karheeksi. Kuivia jyrsöksiä kootaan 
 yleensä useampia, 2–7 satoa samaan karheeseen. Karhe kuormataan 
 hihnakuormaajalla viereisellä saralla kulkevaan traktorivetoiseen perävau-
 nuun ja kuljetetaan auma-alueelle. Auma-alueelle kipattu jyrsinturve siirre-
 tään ja tiivistetään puskutraktorilla varastoaumaan. 


Ison Jännesuon tuotannossa käytetään tuotantolaitteiden vetokalustona  
 3– 4 pyörätraktoria sekä aumauksessa yhtä tela-alustaista puskutraktoria 
 tai rinnekonetta. 


T u o ta n toa l ue e n  k äyt t ö   p u u po l t to a in ee n  v a r as to i n ti in  


Suolle voidaan tilapäisesti toimittaa ja varastoida vähäisiä määriä puupe-
 räisiä polttoaineita lähialueiden hakkuutyömailta tai puunjalostuslaitoksilta 
 (esim. hakkuutähde, puru ja kutterilastu). Puupolttoaineiden kokonaismää-
 rä on alle 5 000 t/a. Mahdolliset puupolttoaineet varastoidaan lyhytaikai-
 sesti auma-alueiden yhteyteen, josta ne toimitetaan yleensä turpeeseen 
 sekoitettuna lämpö- ja voimalaitoksille. Metsäpolttoaine-erien haketus kes-
 tää kerrallaan 1–3 vuorokautta, ja hake toimitetaan asiakkaalle yleensä 
 suoraan haketuksen jälkeen ilman hakkeen varastointivaihetta. Hakettami-
 sen aiheuttama pöly ja melu ovat verrannollisia normaaliin puuston hak-
 kuu- ja korjuutoimintaan. Puupolttoaineen vähäisestä varastoinnista tai ha-
 ketuksesta ei aiheudu pöly- eikä meluhaittaa ympäristölle. 


Suolta tuotannon yhteydessä kertyvät kannot ja liekopuut kootaan erikseen 
osoitetuille kantovarastoalueille, jotka sijaitsevat auma- alueiden yhteydes-
sä. Kertyneiden kanto- ja liekopuumäärien ollessa haketusyksikölle riittävät 
ne haketetaan ja toimitetaan turpeen seospolttoaineena asiakkaille. 



(8)Puupolttoaineiden varastointi ja toimittaminen samassa logistisessa ketjus-
 sa turvepolttoaineiden kanssa energiatuotantoon vähentää sekä kuormi-
 tusta että kuljetuksesta ja poltosta aiheutuvia päästöjä. 


P o l t to -   j a  v o i te lu a ine e t   j a  n iid e n   v a ra st o i nt i  


Vuotuiselle jyrsinturvetuotannon tavoitemäärälle 38 000 m3 laskettu kevyen 
 polttoöljyn kulutus on noin 38 000 litraa. Tuotantoon käytetty traktoripoltto-
 aineen määrä voi vaihdella vuosittain merkittävästi lähinnä tuotanto-oloista 
 johtuen. Runsassateisena kesänä polttoaineen käyttö on selvästi vähäi-
 sempää. Polttoaine toimitetaan ja varastoidaan yhteen tai kahteen  2000–


5000 litran valuma-altaalliseen terässäiliöön tai muihin säiliöihin, joiden ra-
 kenne estää polttoaineen valumisen maaperään mahdollisissa vuotota-
 pauksissa. Polttoainesäiliöt sijoitetaan työmaan tukikohtaan tai eri varasto-
 alueiden yhteyteen. Polttoaineen varastopaikat sorastetaan ja rakennetaan 
 turvemaalle riittävän etäälle avo-ojista. 


Vetokaluston ja työkoneiden voiteluaineiden vaihtotarve tai kulutus voi 
 vaihdella merkittävästi tuotantokauden sääolosuhteista ja koneiden käyttö-
 tuntimääristä riippuen. Keskimääräisissä olosuhteissa kolmen vetotraktorin 
 ja yhden aumauskoneen voiteluöljyn kulutus on noin 150 kg/tuotantokausi. 


Hakuyksikön työkoneiden ja vetokoneiden muiden voiteluaineiden kulutus 
 on noin 15–20 kg/tuotantokausi. Turvetyömaalla varastoitavien traktori-, ja 
 aumauskaluston sekä työkoneiden voiteluaineiden määrät ovat vähäisiä, 
 tavanomaisesti alle 200 litraa. Voiteluöljyt ja muut voiteluaineet varastoi-
 daan myyntipakkauksissaan työmaan tukikohdassa niille erikseen osoite-
 tussa paikassa, yleensä lukittavassa varastotilassa. 


V e s ie n   k äs i t te l y 


Vesistökuormitusta vähennetään kaivamalla sarka-, kokooja- ja reunaojat 
 loivilla, maksimissaan 1,5 0/00:n pituuskaltevuuksilla. Kaikkien sarkaojien 
 alapäihin kaivetaan lietesyvennykset ja asennetaan päisteputket lietteen-
 pidättimineen. Tuotantoalueen ulkopuoliset vedet erottaviin eristysojiin ra-
 kennetaan lietesyvennykset suunnitelmakartan osoittamiin paikkoihin, yh-
 teensä 6 kpl. 


Tuotantolohkon 1 (8,1 ha) vedet johdetaan virtaamansäätöpadon ja las-
 keutusaltaan 1 kautta metsäojaan, Iso Isterinjärveen ja edelleen Siuruan-
 jokeen. Tuotantolohkojen 2–7 (76 ha) vedet johdetaan laskeutusaltaiden 2 
 ja 3 kautta painovoimaisesti pintavalutuskentälle. Pintavalutuskentän pinta-
 ala on noin 6 ha, mikä on noin 6,3 % kentän kokonaisvaluma-alueesta. 


Pintavalutuskentältä vedet laskevat Ahvenojan kautta Iijokeen. Pintavalu-
 tuskentälle ei ole rakennettu keräilyojia, sillä ojien kaivaminen pienentäisi 
 selvästi kentän kokoa ja kaivaminen itsessään aiheuttaisi lisäkuormitusta. 


Suunnitellulla tavalla saavutetaan ympäristönsuojelullisesti parempi tulos 
 kuin keräilyojaston kaivamisella. 


Laskeutusaltaiden alapuolelle asennetaan mittapato tuotannonaikaisten 
 vesimäärien mittaamiseksi. Altaiden ja pintavalutuskentän mitoitusperus-
 teet ovat Turvetuotannon vesiensuojeluohjeiston (1996) mukaiset. 


L i ik e nn e jä r j es t el yt  


Tieyhteys Yli-Iin keskustaajamasta Ison Jännesuon turvetuotantoalueelle 
lähtee Tannilantien (MT 849) ja Kipinäntien risteyksestä (seututie 8540), 
josta ajetaan noin 12 km Kipinän suuntaan. Risteyksestä käännytään va-



(9)semmalle metsäautotielle, risteyksessä viitat Koutuansuo ja Luisansuo. 


Metsäautotietä ajetaan noin 3,9 km, josta käännytään oikealle Isoahon 
 metsäautotielle. Metsäautotietä ajetaan noin 5,0 km, jossa käännytään oi-
 kealle Ison Jännesuon työmaatielle. 


Rakennettava työmaatie (pituus noin 450 m) johtaa auma-alueelle 1, jonka 
 yhteydessä sijaitsee myös työmaan tukikohta. Tieyhteys varustetaan lukit-
 tavalla puomilla. 


Erillisten tuotantolohkojen välille sekä laskeutusaltaalle 1 rakennetaan li-
 säksi turvetieyhteydet tuotantokalustoliikennettä varten. Rakennettavien 
 turveteiden kokonaispituus on noin 1 100 m. 


Auma-alueen yhteyteen rakennetaan kääntöpaikka täysperävaunuyhdis-
 telmille.  Asiattomien työmaalla liikkumisen estämiseksi työmaatie varuste-
 taan lukittavalla puomilla. 


Työmaan sisäiseen liikenteeseen käytetään päisteputkitettuja sarkojen päi-
 tä ja ajosarkoja, jotka mahdollistavat työkoneliikenteen saroilta ja lohkoilta 
 toiselle. Työmaateitä pidetään auki lumesta vain turvetoimitusten ajan. 


Tuotantoaikana, touko-syyskuussa työmaaliikenne on pääasiassa urakoit-
 sijoiden ja heidän kuljettajiensa henkilöautoliikennettä sekä tuotantokentillä 
 ja turveteillä tapahtuvaa traktoriliikennettä. Varsinaisten tuotantopäivien 
 (30–40) aikaisen henkilö- tai pakettiautoliikenteen määrä on keskimäärin 
 3–4 autoa/vrk. 


Ison Jännesuon jyrsinturpeen toimitus ajoittuu ensisijaisesti talviaikaan. 


Turpeen toimituksen vuotuinen ajankohta määräytyy toimituskausittain 
 laadittavan toimitusohjelman mukaisesti. Työmaalla tuotettu jyrsinpolttotur-
 ve toimitetaan ensisijaisesti Kemi–Tornio-alueen turveasiakkaille. Vuotui-
 nen toimitusmäärä on noin 40 000 m3 ja toimitettavien täysperävaunu-
 kuormien määrä on 20–40 kuormaa/vrk. Mikäli työmaan turpeet ajetaan 
 yhtäjaksoisesti, toimitusaika on vajaat 2 viikkoa. 


Satunnaista liikennettä aiheuttavat myös yksittäiset tuotanto- ja kuormaus-
 kaluston siirrot sekä Turveruukki Oy:n henkilöstön työmaakäynnit. 


T o i mi nn an   lo p et t am i n en  


Tuotantotoiminnan arvioidaan päättyvän kokonaan vuoteen 2030 mennes-
 sä. 


Turvetuotannon lopettamisen yhteydessä toiminnanharjoittaja purkaa tuo-
 tantoalueelta tarpeettomat rakenteet ja siistii alueen tuotantokalustosta, 
 muusta tuotantoon liittyvästä materiaalista ja jätteistä. 


Vesiensuojelua jatketaan, kunnes alue siirtyy uusiokäyttöön, esimerkiksi 
 metsätalous- tai viljelymaaksi, tai kunnes vesien johtaminen alueelta voi-
 daan muutoin lopettaa. Tämän jälkeen maanomistaja tai -haltija vastaa 
 alueen käytöstä sekä mahdollisesta ympäristöasioiden hoidosta ja kuormi-
 tuksesta vesistöön. Mahdollista jälkihoitovaiheen vesien tarkkailua tehdään 
 Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen kanssa sovittavalla tavalla. 


Vuokra-alueet palautetaan maanomistajille vuokrasopimuksessa määritel-
lyssä kunnossa, mutta suopohjan tuotannon jälkeisen uusiokäyttömuodon 
valitsee ensisijaisesti maanomistaja. Tuotantoalueella on yleensä useita 
maanomistajia, joilla voi olla erilaisia tarpeita maa-alueensa uusiokäyttö-



(10)muodon valinnassa. Tällöin alueen uusiokäytön suunnittelu on järkevää to-
 teuttaa maanomistajien, tuottajaorganisaation ja ympäristöviranomaisten 
 yhteistyönä. 


Toiminnanharjoittaja tekee alustavan alueen uusiokäyttösuunnitelman 3–5 
 vuotta ennen turvetuotannon päättymistä ja alueen vapautumista muuhun 
 käyttöön. Ajoissa tehty uusiokäytön suunnittelu on tärkeää, sillä tuotanto-
 toiminnan loppuvuosina voidaan ennakoida suon tulevia jälkikäyttömuotoja 
 esimerkiksi ojitusjärjestelyillä ja maansiirroilla. Ennakkosuunnittelu mahdol-
 listaa myös suon eri uusiokäyttömuotojen järkevän toteuttamisen vaiheit-
 tain eri alueiden poistuessa tuotannosta. 


Ison Jännesuon tuotantoalueelle on laadittu alustava uusiokäyttösuunni-
 telma, jossa on selvitetty alueen eri uusiokäyttömuotojen mahdollisuuksia 
 geologisten sekä maan- ja luonnontieteellisten kriteerien perusteella.   


Mikäli osalla alueesta siirrytään uusiokäyttöön lupakauden aikana, hakija 
 tulee esittää asiaa koskevat suunnitelmat Pohjois-Pohjanmaan ympäristö-
 keskukselle ennen uusiokäyttöön siirtymistä. 


P a r a s   k äyt t ö k e l p oi n e n   te k ni i kk a   ( B AT )   j a   ym p ä r i st ö n  k a n na lt a   p a r a s   käyt ä n t ö  
 ( B E P )  


Pääosa Ison Jännesuon tuotantoalueen vesistä lasketaan alapuoliseen 
 vesistöön pintavalutuskentän kautta. Pintavalutuskentän koko ylittää vä-
 himmäisvaatimuksen, joka on 3,8 % kentän kokonaisvaluma-alueesta. 


Tuotantolohkon 1 kuivatusvesille, maasto-olosuhteista ja metsäojituksesta 
 johtuen ei ole mahdollista järjestää painovoimaisesti toimivaa, pintavalu-
 tukseen perustuvaa vesienpuhdistusta. Alueen pienen koon vuoksi ei ole 
 taloudellisesti kannattavaa rakentaa alueelle pumppaamoa. 


Turvetuotantoalueiden valumavesien puhdistamista kemikaloinnilla on tut-
 kittu AQUA PEAT 95 -projektissa. Menetelmää suositellaan harkittavaksi 
 ensisijaisesti alueille, joilla puhdistetun veden laadulle asetetaan erityisen 
 suuria vaatimuksia sekä tuotantoalaltaan suurille (yli 200 ha) tai muilta 
 ominaisuuksiltaan merkittäville turvetuotantoalueille. Kemiallinen vesienkä-
 sittely ei ole kustannussyistä johtuen vaihtoehto hakijan tuotantosuunni-
 telmassa esitetyille vesienkäsittelymuodoille. 


Ison Jännesuon vesiensuojeluratkaisut on toteutettu eri tutkimusten perus-
 teella laadittujen suunnittelu-, rakennus- ja kunnossapito-ohjeiden mukai-
 sesti. Hakijan käsityksen mukaan alueella on toteutettu IPPC-direktiivin 
 mukaista BAT-tekniikkaa. Vesiensuojelurakenteiden huollossa sekä tuo-
 tantotoiminnassa hakija noudattaa ympäristön kannalta parasta käytäntöä 
 (BEP). 


Vesiensuojelurakenteiden toimivuuden kannalta on keskeisintä rakentei-
den kunnon jatkuva seuraaminen, kunnossapito ja rikkoontuneiden raken-
teiden välitön korjaaminen. Käytännössä vesiensuojelurakenteiden kunnon 
valvonnasta ja huollosta vastaa työmaan kokonaisurakoitsija. Vuotuisissa, 
Turveruukki Oy:n järjestämissä urakoitsijoiden koulutustilaisuuksissa kes-
keisimpiä aihealueita ovat työmaan vesien- ja muun ympäristönsuojelun 
hyvä hoitaminen. Vesiensuojelurakenteiden toimivuutta valvotaan jatku-
vasti myös Turveruukki Oy:n tuotantohenkilöstön toimesta. 



(11)Hakija on osallistunut viime vuosien aikana useisiin turvetuotannon ve-
 siensuojelun tehostamiseen tähtääviin tutkimusprojekteihin, kuten virtaa-
 mansäätöpatojen ja massansiirtoaltaiden käyttöön vesiensuojelussa. 



YMPÄRISTÖKUORMITUS 


P ä ä s tö t  pi n t av es i in 


V a l un t a  


Kuntoonpanovaihe 


Kuntoonpanovaiheessa suon alivaluma ja kokonaisvaluma kasvavat luon-
 nontilaisen suon tilanteesta, koska suohon varastoituneet vedet pääsevät 
 purkautumaan. Vaikutusten suuruus riippuu suon vetisyydestä ja turveker-
 roksen paksuudesta. Vaikutukset valuntaan ovat voimakkaimmillaan suon 
 peruskuivatusvaiheessa, joka kestää 3–6 vuotta. Jos turvetuotantoon val-
 misteltava alue on valmiiksi metsäojitettu, kunnostusvaiheen vaikutukset 
 ovat pienempiä edeltävään tilanteeseen verrattuna.  


Kuntoonpanovaiheessa valunnan vaihtelu eri vuosina on eri soiden välillä 
 ja samallakin suolla kunnostustöiden vaiheesta ja hydrologisista oloista 
 riippuen suurta. Suurimmillaan valumat ovat yleensä keväällä, jolloin valu-
 ma voi hetkellisesti olla satoja l/s km2. Myös rankkojen kesäsateiden aika-
 na hetkelliset valumat voivat olla suuria. Kuntoonpanosoiden keskivaluma 
 on ollut Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen alueella vuosien 1999–


2004 keskiarvona seuraava: 


Talvi  ei mittauksia      
 Kevät  19,0 l/s km2 (mitattu vain v. 1999)      
 Kesä  13,5 l/s km2  (6,9–26 l/s km2)       
 Syksy  13,1 l/s km2  (4,4–20 l/s km2) 


Tuotantovaihe 


Turvetuotantoa varten ojitetulla suolla veden kulkeutumisreitit poikkeavat 
 luonnontilaisesta. Kuiva pintakerros vähentää pintavaluntaa ja lisää veden 
 imeytymistä turpeeseen. Yleensä valuntahuiput ovat turvetuotantoalueella 
 luonnontilaista pienempiä, koska veden varastointikyky on turvesuolla suu-
 rempi. Veden varastointitilavuus riittää kuitenkin yleensä tasaamaan vain 
 pieniä valumahuippuja. Rankkasateen aikana turpeen vedenvarastointika-
 pasiteetti voi ylittyä, jolloin suohon imeytyvä ylimääräinen vesi purkautuu 
 nopeasti. Tiheä kuivatusojasto nopeuttaa veden kulkeutumista, ja tämä voi 
 näkyä äkillisinä ylivirtaamapiikkeinä. Uusilla ja paksuturpeisilla turvetuotan-
 toalueilla on enemmän vedenvarastointikykyä kuin vanhoilla, mataloituneil-
 la turvekentillä (Kløve 2000). 


Turvetuotantosuon valuntahuippuja voidaan tasoittaa vesiensuojelutoimilla, 
kuten vähentämällä ojien kaltevuutta ja asentamalla sarkaojien päihin päis-
teputkia ja lietteenpidättimiä sekä virtaamansäätöpadoilla ja laskeutustila-
vuuden lisäämisellä. Suurimmat valumat esiintyvät kevättulvan aikana, 
mutta myös rankkojen kesäsateiden yhteydessä hetkelliset valuntahuiput 
voivat olla huomattavan suuria. Syksyllä keskivaluma on yleensä kesäkaut-
ta suurempi. Talvella valunta saattaa loppua pitkäksi aikaa kokonaan. Tur-



(12)vetuotannon vaikutukset kokonaisvalumaan ja alivalumaan ovat yleensä 
 pieniä. 


Seuraavassa taulukossa esitetään Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuk-
 sen alueen turvetuotantosoiden kuormitustarkkailuun kuuluneiden tuotan-
 tovaiheen tarkkailusoiden valuma-arvoja vuosina 2000–2004. Vuosina 
 2001–2003 oli melko kuivaa. Vuonna 2004 keskivaluva kasvoi edellis-
 vuosista sateisuudesta johtuen. Soiden välillä on ollut suuria eroja sekä 
 keski- että maksimivalumassa. 


Vuosi Mq Nq Hq
 l/s km2 l/s km2 l/s km2
 2000 10,0 2,0 156
 2001 9,8 1,9 87
 2002 7,2 1,3 67
 2003 8,9 1,5 126
 2004 12,7 1,4 119


keskiarvo 9,7 1,6 111


V e d en   la at u  


Kuntoonpanovaihe 


Kuntoonpanovaiheen vaikutukset valumaveden laatuun vaihtelevat mm. 


suotyypin mukaan. Turpeeseen aikaisemmin sitoutuneet aineet vapautuvat 
 kuivatusvaiheessa valumavesiin. Usein kiintoaineen, liuenneen orgaanisen 
 aineen, fosforin, typen, erityisesti epäorgaanisen typen sekä raudan pitoi-
 suudet kasvavat. Aina selvää pitoisuuksien kohoamista ei kuitenkaan ta-
 pahdu, tai kohoaminen havaitaan vain jonkin aineen kohdalla. 


Valumavesien vaikutukset vastaanottavassa vesistössä ovat tapauskohtai-
 sia ja riippuvat mm. kuntoonpanotöiden ajankohdasta, kuntoonpanoalueen 
 koosta, valuma-alueosuudesta, laimentumisolosuhteista, alueen etäisyy-
 destä vesistöön sekä vesistön laadusta. Kaukana vesistöstä sijaitsevan 
 kuntoonpanosuon kuormittavista aineista valtaosa voi sedimentoitua las-
 kuojiin ennen vesistöön kulkeutumistaan. 


Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen alueen kuntoonpanovaiheen 
 tarkkailusoilta lähtevän veden keskimääräinen laatu vuosina 1999–2004 
 esitetään seuraavassa taulukossa. Suurimmalla osalla kuntoonpanovai-
 heen tarkkailusoista vesienkäsittelymenetelmänä on ollut pintavalutus. 


Kiintoaine CODMn Kok.P Kok.N NH4-N


mg/l mg/l µg/l µg/l µg/l


talvi 6,5 35 73 1582 814


kevät 9,2 31 48 1099 426


kesä 9,6 48 60 1457 407


syksy 6,0 36 48 1562 695


Tuotantovaihe 


Vesiensuojelumenetelmänä Iso Jännesuolla tulee olemaan 8,1 hehtaarin 
tuotantoalueella laskeutusallas ja virtaamansäätö sekä 76 hehtaarin tuo-
tantoalueella pintavalutuskenttä. Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen 
alueen turvetuotannon kuormitustarkkailun vuosien 2000–2004 tulosten 
perusteella pintavalutuskentiltä lähtevän veden laatu on yleensä ollut pa-



(13)rempi kuin laskeutusaltaallisilla soilla tai kaikilla tarkkailusoilla keskimäärin 
 CODMn-arvoa lukuun ottamatta.  


Vuoteen 2003 asti kuormitustarkkailussa käytettiin luonnontilaisena tarkkai-
 lualueena Vitmaojaa. Vitmaojan vedessä oli vuosina 2000–2003 keskimää-
 rin 11 mg/l kiintoainetta, 28 mg/l CODMn, 42 µg/l kokonaisfosforia ja   


553 µg/l kokonaistyppeä. Pintavalutuskentällisiltä tarkkailusoilta lähtevässä 
 vedessä on ollut enemmän happea kuluttavaa ainesta ja ravinteita, mutta 
 vähemmän kiintoainetta kuin Vitmaojan vedessä. Myös laskeutusaltaallis-
 ten soiden valumavesissä on ollut enemmän ravinteita kuin Vitmaojalla. 


Tarkkailusoiden vesistä mitatut pitoisuudet ovat olleet suurempia kuin vuo-
 desta 2004 lähtien Pohjois-Pohjanmaan alueen tarkkailussa luonnontilai-
 sen alueen taustapitoisuuksina käytetyt (kiintoaine 2 mg/l, kokonaisfosfori 
 20 µg/l ja kokonaistyppi 500 µg/l). 


Epäorgaanisten ravinteiden osuudet vaihtelevat voimakkaasti eri soilla. 


Vuosina 2000–2004 pintavalutuskentällisillä soilla noin 13 % typestä ja 31 


% fosforista on ollut epäorgaanisessa muodossa, kun laskeutusaltaallisilla 
 tarkkailusoilla epäorgaanisen typen osuus on ollut keskimäärin 39 % ja 
 epäorgaanisen fosforin osuus 46 %.  


V e s is t ök uo r m i tu s  


Kuntoonpanovaihe 


Seuraavassa taulukossa esitetään Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuk-
 sen alueen kuntoonpanovaiheen tarkkailusoiden keskimääräiset ominais-
 kuormitusluvut vuosina 1999–2004. Kuntoonpanosoiden kuormitus vaihte-
 lee voimakkaasti eri soiden välillä ja kuntoonpanovaiheesta riippuen, joten 
 keskimääräiset kuormitusluvut ovat lähinnä suuntaa-antavia. Talven osalta 
 ei ole käytettävissä luotettavaa aineistoa vuosilta 1999–2001 eikä kevään 
 osalta vuosilta 2000–2001. 


Brutto Netto


Kiintoaine CODMn Kok.P Kok.N Kiintoaine CODMn Kok.P Kok.N
 g/ha d g/ ha d g/ ha d g/ha d g/ha d g/ ha d g/ ha d g/ha d
 Talvi 38 863 0,79 45 35 1239 0,74 44
 Kevät 180 1242 1,3 44 78 906 0,30 28
 Kesä 68 520 0,54 14 22 180 0,21 8,7
 Syksy 25 351 0,37 15 14 155 0,21 11


Tuotantovaihe 


Turvetuotantosuon kokonaisainevirtaama muodostuu taustahuuhtoumasta 
 ja tuotannon aiheuttamasta kuormituksesta (nettokuormitus). Pohjois-
 Pohjanmaan alueella taustahuuhtouman arviointiin on vuoteen 2003 asti 
 käytetty Siuruanjoen vesistöalueella sijaitsevan Vitmaojan valuma-alueella 
 mitattuja huuhtoumia. Vuonna 2004 taustahuuhtouma on laskettu käyttä-
 mällä kiintoaineelle, fosforille ja typelle sovittuja taustapitoisuuksia (kiinto-
 aine 2 mg/l, kok.P 20 µg/l ja kok.N 500 µg/l). 


Virtaamansäätöpadot pienentävät ns. perustason vesiensuojelulla (laskeu-
tusaltaat) varustetulta turvetuotantoalueelta huuhtoutuvia ainevirtaamia 
huomattavasti (Kløve 2000). Marttilan (2005) mukaan virtaamansäätö pie-
nentää laskeutusaltaallisen turvetuotantoalueen kiintoainekuormitusta ke-
sällä noin 61 %, typpikuormitusta 45 % ja fosforikuormitusta 47 %. Virtaa-



(14)mansäädön ympärivuotista toimintaa ja vaikutuksia kuormituksiin on tois-
 taiseksi tutkittu vähän. Talven alivirtaamakausina ja lumien sulamisen ai-
 kaan keväällä virtaamansäätöpatojen toiminta voi poiketa merkittävästi ke-
 sän tilanteesta. Virtaamansäädön vaikutukset kuormituksiin ovat voimak-
 kaasti riippuvaisia talven virtaama- ja jääolosuhteista ja keväällä lumien su-
 lamishuipun kestosta. Tähän asti saatujen käyttökokemusten nojalla ja tar-
 kemman tutkimustiedon puutteessa virtaamansäätöpatojen oletetaan toi-
 mivan talvella ja keväällä samalla tavalla kuin kesällä ja syksyllä. 


Kesän alivalumakausina turvetuotantosoiden valumat ovat selvästi kesän 
 keskimääräistä tasoa alhaisempia. Myös valumavesien laatu saattaa poi-
 keta normaalista. Alivalumakauden kuormitusta on seuraavassa tarkasteltu 
 vuosien 2002–2004 tarkkailuaineiston perusteella. Kahden viikon alhai-
 simman keskivaluman mukaista kuormitusta verrattiin koko tuotantokauden 
 keskimääräiseen kuormitukseen. Alivalumakauden valuman (l/s km2) ja 
 ominaiskuormitusten (g/ha d) osuudet koko tuotantokauden keskiarvoista 
 olivat pintavalutuskentällisillä (pvk)  ja laskeutusaltaallisilla (la) soilla seu-
 raavat: 


 Valuma CODMn Kok.P Kok.N Kiintoaine 


pvk   34 %  35 %  34 %  29 %  30 % 


la   23 %  22 %  24 %  19 %  20 % 


Voimakkaiden sateiden aiheuttamien valuntahuippujen aikana kuormituk-
 set voivat olla huomattavasti keskimääräistä suurempia (taulukko 6). Ke-
 sän keskimääräisten kuormitusten tavoin valuntahuippujen aikainen kuor-
 mitus on suurempaa laskeutusaltaallisilla tarkkailusoilla kuin kaikilla tark-
 kailusoilla keskimäärin. Merkittävä osa tuotantokauden kokonaiskuormituk-
 sesta voi joutua alapuoliseen vesistöön varsin lyhyinä ylivalumajaksoina. 


Vastaavasti kevättulvan aika muodostaa huomattavan osan koko vuoden 
 kuormituksesta. 


Arvio tulevasta kuntoonpano- ja tuotantovaiheen kuormituksesta 


Ison Jännesuon kuormitusta on arvioitu sekä kuntoonpanovaiheessa että 
 tuotantovaiheessa. Kuormitusta on arvioitu erikseen Isoon Isterinjärveen 
 laskevalle alueelle (10,6 ha) ja Ahvenojaan laskevalle alueelle (96 ha). 


Tuotantovaiheen kuormitusarvio on tehty eri virtaamatilanteille. Kuormi-
 tusarvion perustana on käytetty edellä esitettyjä Pohjois-Pohjanmaan ym-
 päristökeskuksen alueen turvetuotannon kuormitustarkkailun vuosien 
 1999–2004 keskimääräisiä ominaiskuormituslukuja. Tuotantovaiheen 
 kuormitusarviossa on kesän alivalumatilannetta lukuun ottamatta otettu 
 huomioon laskeutusaltaallisen tuotantolohkon virtaamansäädön aiheutta-
 mat kuormitusvähenemät. Kesäajan alivalumakauden kuormitusarviossa 
 on otettu huomioon edellä esitetyt alivalumakauden kuormitusvähenemät. 


Kuormitukset on yli- ja alivalumatilannetta lukuun ottamatta esitetty sekä 
 brutto- että nettokuormituksena. 


Kuormitusarviossa käytettyihin ominaiskuormituksiin sisältyy virhelähteitä 
sekä tarkkailusoiden keskinäisen heterogeenisyyden että sääolosuhteiden 
vuosittaisten vaihteluiden takia. Käytetty aineisto kuitenkin perustuu pää-
osin laajaan ja pitkäjänteiseen tarkkailutoimintaan, joten sitä voidaan pitää 
verrattain luotettavana. 



(15)Vuositasolla kuntoonpanovaiheen nettokuormituksen arvioidaan olevan 
 noin 1 230 kg/a kiintoainetta, 26 700 kg/a CODMn, 17 kg/a fosforia ja 990 
 kg/a typpeä. 


Bruttokuormitus on hieman suurempaa. Suuremman pinta-alan takia 90 % 
 kuormituksesta suuntautuu Ahvenojaan. Arvion mukaan kuormitus keskit-
 tyy talvikauteen, mutta talviaikaisen laskenta-aineiston pienuus lisää arvion 
 epävarmuutta. 


Kuormitusarvion perusteella Ison Jännesuon turvetuotannosta aiheutuva 
 nettokuormitus on kesän keskimääräisessä virtaamatilanteessa yhteensä 
 noin 2,1 kg/d kiintoainetta, 9,1 kg/d CODMn, 0,02 kg/d fosforia ja 0,05 kg/d 
 typpeä. Bruttokuormitus on nettokuormitusta suurempaa. Turvetuotanto-
 alueen kuormitus on voimakkaasti riippuvaista valuntaoloista. Ylivalumati-
 lanteessa kuormitus voi hetkellisesti olla huomattavastikin keskimääräistä 
 suurempaa ja alivalumakaudella keskimääräistä vähäisempää.  Kesän kui-
 vana kautena valunta saattaa loppua kokonaan, jolloin kuormitusta ei syn-
 ny. Isoon Isterinjärveen kohdistuu arvion perusteella noin 10 % Ison Jän-
 nesuon kokonaiskuormituksesta; suurin osa kuormituksesta suuntautuu 
 Ahvenojaan. 


Arvion perusteella Ison Jännesuon tuotannosta aiheutuva nettokuormitus 
 on vuositasolla noin 950 kg/a kiintoainetta, 2 350 kg/a CODMn, 6 kg/a fosfo-
 ria ja 240 kg/a typpeä (taulukko 9). Kiintoaine-, humus- (CODMn) ja fosfori-
 kuormitus keskittyvät arvion perusteella kesään, kun taas typpikuormitus 
 jakautuu tasaisemmin eri vuodenajoille. 


P ä ä s tö t m a a pe r ään   ja   po h jav e t ee n  


Ison Jännesuon turvetuotannosta ei aiheudu päästöjä maaperään tai poh-
 javeteen. 


P ä ä s tö t  i lm a a n  


Turvetuotannon ilmapäästöt ovat lähinnä tuotannonaikaista pölyämistä se-
 kä turpeen noston ja kuljetuksen aiheuttamia pakokaasupäästöjä. Liikku-
 minen kuivalla turvekentällä sekä turpeen siirtely kuormauksen, aumauk-
 sen ja lastauksen yhteydessä aiheuttavat pölyämistä. Pölyämiseen vaikut-
 tavat turpeen maatuneisuusaste, tuotantomenetelmä sekä sääolot, erityi-
 sesti tuuli. Tuotantomenetelmistä imuvaunu aiheuttaa eniten pölyämistä 
 erityisesti silloin, kun turve on tummaa ja pitkälle maatunutta. Nykyisin 
 imuvaunuihin on kuitenkin saatavana pölyerottimia. Pölyhaitan esiintymi-
 seen puolestaan vaikuttavat suon sijainti suhteessa asutukseen tai vesis-
 töihin sekä maaston muodot ja suojaavan kasvillisuuden määrä. Turpeen 
 nostosta aiheutuvat pölypäästöt ajoittuvat kesän poutajaksoihin. Lastauk-
 sen aiheuttama pölyäminen sen sijaan keskittyy talvikauteen. 


Vapo Oy:n turvetuotantoalueilla vuosina 1988–95 tehtyjen pölytarkkailujen 
tulosten mukaan viihtyvyyshaittarajan (10 g/m2/kk), jonka on koettu olevan 
selvästi likaava, ylittäviä laskeumia havaittiin noin 100 metrin etäisyydellä 
tuotantoalueen reunasta. Haitan esiintyminen yli 100 metrin päässä riippuu 
taustalaskeuman määrästä siten, että noin 300 metriin asti turvepöly voi 
yksin muodostaa yli puolet haittaa aiheuttavasta pölymäärästä. Yli 1 km:n 
päässä turvepöly ei tutkimuksen mukaan juurikaan lisää laskeumaa. Pölyi-
simpien työvaiheiden aikana (kuormaus, ajo aumaan ja auman muotoilu) ja 
erityisesti jos sääolosuhteet ovat epäsuotuisat (inversio tai kova tuuli) vai-
kutusalue saattaa olla suurempi. Pöly kulkeutuu aina vallitsevan tuulen 



(16)suuntaan, jolloin haitta ei kohdistu jatkuvasti samaan suuntaan. Ajoittain 
 pölyä voi kulkeutua hyvinkin kauas tuotantoalueesta, jos pöly pääsee nou-
 semaan korkealle ilmavirtausten mukana. 


Turvetuotannon aiheuttamaa pölyämistä on tarkkailtu Vapo Oy:n toimesta 
 Pelsolla. Suurimmillaan pölylaskeumat (5–6 g/m2/kk) ovat olleet tuotanto-
 kenttien läheisyydessä vuonna 1995. Kauempana vesistöjen läheisyydes-
 sä pölylaskeumat ovat olleet vähäisiä. Vapo Oy:n Puuronevan vuosien 
 1999–2001 tarkkailuissa tuotantokauden keskimääräinen pölylaskeuma on 
 vaihdellut huomattavasti. Vuonna 2001 kokonaislaskeuma oli suon välittö-
 mässä läheisyydessä selvästi viihtyvyyshaittarajaa suurempi (16–22 
 g/m2/kk) ja 0,8–1 km:n etäisyydellä suosta jonkin verran taustalaskeumaa 
 suurempi (1,5–1,7 g/m2/kk). Vuosina 1999 ja 2000 laskeuma oli selvästi 
 pienempi sekä suon läheisyydessä (3,6–10 g/m2/kk) että kauempana suos-
 ta (0,3–1,04 g/m2/kk). 


M e l u  


Tuotantokaudella melua aiheutuu työkoneiden liikkumisesta turvekentällä 
 sekä turpeen kuormauksesta. Tuotannosta aiheutuva melu ei ole jatkuvaa, 
 sillä tuotantopäiviä on vuodessa noin 30–50. Tuotantopäivinä turvekonei-
 den aiheuttamaa melua voi syntyä ympäri vuorokauden työvaiheista, tuo-
 tantotilanteesta ja säästä riippuen. Lähellä vesistöjä sijaitsevilta tuotanto-
 kentiltä melu voi kantautua veden päällä kauemmas kuin edetessään 
 maan pintaa pitkin. Tuotantokoneiden lisäksi melua aiheuttaa raskas kulje-
 tuskalusto. Turpeen toimitusaikana, noin loka-huhtikuussa, melu koostuu 
 raskaan liikenteen ja kuormauskoneiden aiheuttamista äänistä ja vastaa si-
 ten liikennemelua. Melutasoon vaikuttavat kaluston lisäksi mm. tien pääl-
 lyste ja sen kunto sekä tien pituuskaltevuus. Myös toimitusaikana työmaal-
 la voidaan työskennellä ympäri vuorokauden. Tuotanto- ja toimituskausien 
 välisinä aikoina toiminnasta aiheutuu satunnaista liikenteen ja työkoneiden 
 aiheuttamaa melua. Ympäristössä koettu melu riippuu mm. etäisyydestä 
 tiehen, tien ja kohteen välisestä korkeuserosta, säätilasta, maanpinnan 
 laadusta, kasvillisuudesta ja siitä, onko välissä melun leviämistä estäviä 
 maastomuotoja tai rakenteita. Turvetuotannon meluhaitta on yleensä pai-
 kallista ja kuljetuksen aiheuttama meluhaitta keskittyy pienien teiden ympä-
 ristöön. Valtateillä turpeen kuljetuksen aiheuttama melun lisäys jää koko-
 naisuuteen nähden vähäiseksi. 


J ä t te e t,  ni i de n  o m in a is u ud e t,   mä ä r ä  j a  h yö d yn t ä m i n en  


J ä t te i de n  k e r ä äm ine n ,  k ul j etu s   j a   k ä sit t e l yp a i kat  


Jätteiden keräämistä varten työmaalle sijoitetaan erikseen osoitetut jät-
 teidenkeruupisteet. Sekajätteelle, jäteöljyille sekä öljyisille jätteille on omat 
 keruuastiansa. Jätteet kerätään ja pidetään toisistaan erillään jätehuollon 
 kaikissa vaiheissa. 


Jätteiden lajittelu ja jäteastioiden tyhjennys tehdään Yli-Iin kunnan jäte-
 huoltomääräysten mukaisesti. Jätteen kuljetuksesta hyötykäyttöön, kunnal-
 lisiin keruupaikkoihin tai kaatopaikalle vastaa Ison Jännesuon turvetuotan-
 non kokonaisurakoitsija. 


Tarkemmat jätteiden käsittelyohjeet on esitetty liitteenä olevassa Ison Jän-
nesuon turvetuotantotyömaan jätehuoltosuunnitelmassa. 



(17)T o i me t  j ät t e id e n  mä ä r ä n  ta i  h a i ta ll i suu d e n  vä he n t äm i sek s i  


Jätteiden haitallisuutta vähennetään ohjeistamalla työmaan jätteiden keruu 
 ja käsittely. Työmaan jätteiden käsittelyohjeet sisältävä jätehuoltosuunni-
 telma on liitteenä kaikissa turvetuotantoa ja soiden kunnostusta koskevissa 
 urakkasopimuksissa. Turveruukki Oy valvoo työmaan jätteiden käsittelyä 
 vuosittain muun työmaavalvonnan yhteydessä tuotantoaikana ja syksyn 
 lopputarkastuksessa. 


Vuosittain järjestettävissä, kaikille Turveruukki Oy:n urakoitsijoille suunna-
 tuissa koulutustilaisuuksissa käsitellään muun ympäristökoulutuksen osana 
 jätelakia, jätteiden käsittelyä ja jätemäärän vähentämisen keinoja. 


J ä t te i de n  h yö d yn t ä m i n en  


Työmaalla syntyvää kierrätettävää jätettä on lähinnä metalliromu, jota syn-
 tyy koneiden ja laitteiden korjauksessa sekä käytöstä poistetusta tuotanto-
 kalustosta. Metalliromu kerätään tukikohta-alueelle sille erikseen osoitet-
 tuun paikkaan ja toimitetaan tilanteen mukaan kunnan osoittamaan hyöty-
 jätteiden keruupaikkaan tai suoraan metallijätteen käsittelijälle. 



TOIMINTA-ALUE JA SEN YMPÄRISTÖ 


Y l e is k uv au s  


Ison Jännesuon eteläosa on metsäojitettu ja suo ympärysojitettu. Myös 
 suota ympäröivät alueet ovat pääosin metsäojitettuja.  


Suon pohjoispuolella noin 0,5 km:n päässä sijaitsee Iso Isterinjärvi, koillis-
 puolella Pikku Isterinjärvi ja eteläpuolella Iso Ahvenlampi. Noin 2,5 km:n 
 päässä suon länsipuolella sijaitsee Luisansuon turvetuotantoalue ja noin   
 2 km:n päässä kaakkoispuolella Joutsensuon turvetuotantoalue. 


Iijoen alaosan valuma-alue on topografialtaan tasaista ja kuuluu maamme 
 soisimpiin alueisiin. Vallitsevana kivennäismaalajina on pohjamoreeni, ja 
 kallioperältään alue kuuluu graniitti-gneissialueeseen. 


Termisen talven (keskilämpötila alle 0 ºC) pituus on alueella lähes puoli 
 vuotta, minkä vuoksi sateista tulee noin 30–50 % lumena. Pysyvä lumipeite 
 sataa alueella keskimäärin marraskuun alkupuolella ja häviää toukokuun 
 puolessa välissä. 


Ilmatieteen laitoksen Pudasjärven Kurenaluksen säähavaintoasemalla jak-
 solla 1971–2000 alueen keskimääräinen sademäärä on ollut 589 mm ja 
 lämpötila 1,2 °C. Touko-syyskuussa keskimääräinen vallitseva tuulen 
 suunta on ollut etelä-lounaasta. Vuosisadannasta haihtuu noin kolmannes. 


A l u e en  l uo n t o  ja   su o j el uk o ht e e t  


Ison Jännesuon välittömässä läheisyydessä ei sijaitse suojelualueita eikä 
vedenhankinnalle  tärkeitä  pohjavesialueita.  Lähin  suojelualue  on  noin      
2,5  km  suosta  koilliseen  sijaitseva  Kärppäsuon–Räinänsuon  Natura  2000         
-suojelualue. 



(18)A s u t us   ja  m u u  r ak en n e tt u   ym p ä r is t ö  


Ison Jännesuon läheisyydessä ei ole asutusta. Lähimmät asutut rakennuk-
 set sijaitsevat noin 4 km etäisyydellä tuotantoalueesta. Ison Isterinjärven 
 rannalla on kaksi eräkämppää ja Ison Ahvenlammen rannalla yksi. 


V e s is t ön  t i l a  ja   kä yt t ö  


Virtaamat 


Ison Jännesuon vedet johdetaan kahta reittiä pitkin: 


1. Tuotantoalue–virtaamansäätöpato ja laskeutusallas–metsäoja–Iso Iste-
 rinjärvi–Isoisterinoja–Isterinoja–Säynäjäoja–Siuruanjoki–Iijoki 


2. Tuotantoalue–laskeutusaltaat–pintavalutuskenttä–Ahvenoja–Iijoki. 


Alue kuuluu purkureitin 1 osalta Säynäjäojan valuma-alueeseen (61.49). 


Ison Isterinjärven luusuassa valuma-alue on 45,24 km2, ja Säynäjäojan va-
 luma-alue on 123,97 km2 . Siuruanjoen valuma-alue Säynäjäojan kohdalla 
 on noin 2 140 km2. Purkureitin 2 osalta alue kuuluu Maalismaan–


Haapakosken alueella Ison Ahvenlammen valuma-alueeseen (61.127). 


Ison Ahvenlammen valuma-alue Ahvenojan suulla on 11,12 km2. Iijoen va-
 luma-alue Ahvenojan kohdalla on noin 11 200 km2.  


Virtaamat Isoisterinojan, Säynäjäojan ja Ahvenojan suulla voidaan arvioida 
 Ranualla sijaitsevan Kotiojan (F = 18,1 km2) vertailujakson 1976–90 valu-
 mien perusteella. Kesäajan yli- ja alivalumina on käytetty arvioita 25 l/s km2
 ja 3,0 l/s km2. Valumien perusteella lasketut virtaamat esitetään seuraa-
 vassa taulukossa: 


Virtaamat Isoisterinojan suulla (F = 59 km2), Säynäjäojan suulla (F = 124 
 km2) ja Ahvenojan suulla (F = 11 km2)  


Valuma * Isoisterinoja Säynäjäoja  Ahvenoja
 l/s km2 m3/s m 3/s m3/s


MQ 12,0 0,71 1,49 0,13


MQ (kesä-syys) 9,7 0,57 1,20 0,11


HQ (kesä-syys) 25,0 1,5 3,1 0,28


NQ (kesä-syys) 3,0 0,18 0,37 0,


* keskivalumat Kotiojan pienen valuma-alueen valumakeskiarvoja, yli- ja 
 alivalumat arvioita. 


V e d en l aa tu  


Iijoen pääuoman vedenlaatu Ison Jännesuon kohdalla on ympäristöhallin-
non vuosien 2000–2003 aineistoon perustuvan vedenlaatuluokituksen mu-
kaan hyvä. Runsaan sadannan vaikutus on nähtävissä Iijoessa korkeina 
valumina. Järvien vähäisestä määrästä johtuen sääoloilla on merkittävä 
vaikutus virtaamiin ja sitä kautta vedenlaatuun. Iijoen vesistöalueen ylä-
osan vedet ovat luonnostaan kirkkaita ja niukkaravinteisia. Veden humus-
pitoisuus ja ravinteisuus lisääntyvät valuma-alueen suoperäisyyden kas-
vaessa latvoilta jokisuuta kohden. Iijoen vedenlaatuun vaikuttavat hyvin 



(19)voimakkaasti sivujoet, varsinkin Livojoki, Siuruanjoki ja Kostonjoki. Erityi-
 sesti joen alaosalla sivujokien vaikutus vedenlaatuun on huomattava.  


Purkureitti 1 


Isolta Jännesuolta Isoon Isterinjärveen laskevasta metsäojasta (IJ1) on 
 otettu vuosina 2004 ja 2005 ennakkonäytteet. Isosta Isterinjärvestä oli 
 olemassa yksi aikaisempi näyte. Järven alapuolisia näytepisteitä ovat Iste-
 rinojan alapää, Iso-Kinttaissuon laskuoja, Säynäjäoja ja Säynäjäojan ala-
 pää. Siuruanjoesta havaintotietoja otettiin Tannilasta, Säynäjäojan yläpuo-
 lelta ja Vitmaojan yläpuolelta. 


Isoon Isterinjärveen laskevan metsäojan  vesi on hapanta ja humuspitois-
 ta. Ravinnepitoisuudet, sameus ja kiintoainepitoisuudet olivat ensimmäi-
 sessä ennakkonäytteessä korkeita mutta kahdessa jälkimmäisessä näyt-
 teessä alhaisia. Ison Isterinjärven yhden maaliskuun tuloksen perusteella 
 vesi on järvessä talvella lähes hapetonta, ravinteikasta, humuspitoista ja 
 lievästi hapanta. Säynäjäojaan laskee Iso-Kinttaissuolta ravinteikasta, sa-
 meaa ja humus- ja rautapitoista vettä. Säynäjäojan alapäässä vesi on 
 1990-luvulla kesäisin ollut kokonaisfosforin osalta rehevien (47–79 µg/l) ja 
 kokonaistypen osalta lievästi rehevien ja rehevien (350–800 µg/l) vesien 
 tasoa. A-klorofyllin pitoisuus on ollut pääasiassa lievästi rehevien vesien 
 tasoa. Epäorgaanisten ravinteiden suhteen perusteella typpi on ollut Säy-
 näjäojassa tuotantoa rajoittava ravinne. Vesi on lisäksi humuspitoista ja 
 varsinkin talvella sameaa. 


Siuruanjoen veden keskimääräinen ravinne- ja a-klorofyllipitoisuus ilmen-
 tävät rehevyyttä tuotantoa rajoittavan ravinteen ollessa typpi. Happitilanne 
 joessa on ollut sekä talvella että kesällä pääasiassa hyvä. Vesi on COD:n 
 ja väriluvun perusteella erittäin humuspitoista ja väriltään tummaa. 


Purkureitti 2 


Isolta Jännesuolta Isoon Ahvenlampeen laskevasta ojasta on otettu en-
 nakkonäytteitä vuosina 2002, 2004 ja 2005. Ahvenlammen alapuolelta ve-
 denlaatutuloksia on Ahvenojasta, Ahvenojasta 854-tien sillalta, Iijoesta 
 purku-uoman yläpuolelta Haapakoskesta sekä alapuolelta 6 km:n päässä 
 sijaitsevasta Pahkakoskesta.  


Isoon Ahvenlampeen laskevassa metsäojassa kesä-lokakuun kokonaisra-
 vinnepitoisuus on ollut lievästi reheville ja reheville vesille tyypillinen (kes-
 kimäärin 52 µg/l P ja 498 µg/l N). Metsäojan vesi on erittäin tummaa ja 
 humuspitoista. Ahvenojassa vesi on ollut suovesille tyypilliseen tapaan ra-
 vinteikasta, tummaa ja lievästi hapanta. Ojan happitilanne on ollut hyvä 
 sekä kesällä että talvella. 


Iijoen pääuomassa Haapakoskessa ja Pahkakoskessa vedenlaatu on ollut 
 selvästi parempi kuin Ahvenojassa Ison Ahvenlammen ylä- ja alapuolella. 


Kalatalous 


Kalastus Iijoen rakennetulla alaosalla 


Iijoen rakennetulle alaosalle vetensä laskevien Turveruukki Oy:n turvetuo-
tantoalueiden (Latva-, Luisan-, Ahven-, Matka- ja Lavasuo) ympäristölupa-
hakemuksiin liittyen tehtiin vuonna 2003 kalastustiedustelu Iijoen rantatilal-
lisille noin 20 km:n pituisella jokiosuudella, joka ulottui 3 km Haapakosken 
yläpuolelta Siuruanjokisuulle. Selvitysalueella oli yhteensä 142 yksityistä ti-



(20)laa, joista tiedusteluun vastasi 118 tilaa (83 %). Tiedusteluun vastanneista 
 Iijoella kalasti 59 % tiloista eli 70 tilaa. Taloudesta osallistui kalastukseen 
 keskimäärin 2,7 henkilöä. 


Iijoella kalastettiin pääasiassa heittovavoilla, verkoilla, katiskoilla ja mato-
 ongilla. Tiedusteluun vastanneilla oli käytössä 130 heittovapaa, joista osa 
 oli vetouisteluvapoja, 70 verkkoa ja noin 80 katiskaa. Verkkojen solmuväli 
 oli pääasiassa 40–50 mm. Harvempia verkkoja (# 55–80 mm) käytettiin 
 vain vähän. Verkoilla kalastettiin toukokuulta lokakuulle. Talvella helmi-
 huhtikuussa kalasti vain yksi kalastaja. Verkoilla kalastettiin keskimäärin 
 kuukausi ja katiskoilla kaksi kuukautta. Heittovavoilla kalastettiin keskimää-
 rin 25 kertaa kesän aikana. 


Kokonaissaalis oli noin 2 700 kg, josta haukea oli noin kolmannes ja kirjo-
 lohta sekä ahventa molempia neljännes. Muiden kalalajien saalis oli vähäi-
 nen. Nykyisin alueen merkittävin saalislaji on pyyntikokoisena istutettu kir-
 jolohi. Talouskohtainen saalis oli 39 kg. 


Kalojen makuvirheiden esiintymistä kommentoi Iijoella 64 kalastajaa. Ma-
 kuvirheitä ilmoitti esiintyvän 53 % kalastajista. Makuvirheitä ilmoittaneista 
 77 % arvioi makuvirheet siksi voimakkaiksi, että ne heikentävät kalojen 
 käyttökelpoisuutta. 


Pyydysten likaantumista kommentoi Iijoella 60 kalastajaa. Kalastajista  
 71 % arvioi likaantumisen vaikeuttavan kalastusta tai olevan sitä voimak-
 kaampaa (pyynti lähes mahdotonta). Likaantumisen aiheuttajina mainittiin 
 yleisimmin humus/turve, limoittuminen ja ruskea muta/liete/nöyhtä. Pyydys-
 ten roskaantumista kommentoi lisäksi muutama kalastaja. Yksittäistapauk-
 sissa kommentoitiin lisäksi pohjakasvillisuuden lisääntymistä, joen lietty-
 mistä ja rantojen rehevöitymistä. 


Kalastus Ahvenojalla 


Kalastustiedusteluun vastanneista Ahvenojalla kalasti hiukan 2 taloutta il-
 meisesti heittovavoilla ja jollakin katiskalla. Kokonaissaalis oli 32 kg, josta 
 ahventa oli 21 kg ja haukea oli 11 kg. 


Kalastus Isolla Isterinjärvellä 


Karjalankylän osakaskunnan esimiehen mukaan Ison Isterinjärven kalas-
 toon kuuluvat hauki, ahven, made ja särki. Järvellä kalastaa 10–20 talout-
 ta. Kalastus on ympärivuotista mutta keskittyy kevääseen ja syksyyn. Jär-
 ven alapuolisella Isterinojalla pesii seudun voimakkain saukkokanta. 


Kalasto ja sen hoitotoimet 


Kalastustiedustelun mukaan Iijoen rakennetun alaosan pyydettävään ka-
lastoon kuuluvat ainakin taimen, kirjolohi, siika, harjus, hauki, ahven, ma-
de, säyne, lahna ja särki. Ahvenojan ja Iso Isterinjärven kalastoon kuulu-
nevat näistä ainakin hauki, ahven, made, lahna ja särki. Iijoen patoaltaisiin 
on istutettu viime vuosina lähinnä pyyntikokoista kirjolohta. Esimerkiksi 
vuonna 2003 patoaltaisiin istutettiin kirjolohta yhteensä noin 6,5 t. Raasa-
kan altaaseen istutettiin lisäksi 6 040 yksikesäistä kuhaa. 



(21)Iijoen alaosalla esiintyy satunnaisesti rapua, mutta pyyntivahvaa kantaa ei 
 ole. Syksyllä 2003 tehtyyn kalastustiedusteluun vastanneista yksi kalastaja 
 oli saanut 2 rapua. 


V e s is t ön   m u u   k ä yt t ö  


Isoisterinojan ja Isterinojan varressa ei ole asutusta. Säynäjäojan vähäinen 
 Iso Jännesuo sijaitsee noin 4 km:n etäisyydellä Yli-Iin ja Kipinän välisestä 
 maantiestä, jonka liikenne on suhteellisen vähäistä. Alueen melu- ja pöly-
 kuormaan vaikuttaa Ison Jännesuon lisäksi 12 muuta turvetuotantoaluetta 
 ko. tieosuuden pohjoispuolella. Isolle Jännesuolle johtavan metsäautotien 
 varressa ei sijaitse asutusta, jota tuotantoalueelle tapahtuva liikenne voisi 
 häiritä. 


Asutus sijaitsee aivan ojan suulla. Myöskään Ahvenojan varressa ei sijait-
 se asutusta. Isoisterinojan, Isterinojan ja Ahvenojan rannat ovat metsäta-
 louskäytössä. Säynäjäojan laskukohdan alapuolella Siuruanjoessa sekä 
 Ahvenojan laskukohdan alapuolella Iijoessa rannat ovat suurimmaksi 
 osaksi maa- ja metsätalouden käytössä. Molempien jokien varressa sijait-
 see jonkin verran asutusta. 


Vesistön käyttö on normaalia virkistyskäyttöä, kuten veneilyä ja uintia. 


M a a p e r ä  ja   p oh ja v es i ol o t  


Isoa Jännesuota lähin pohjavesialue on noin 5,5 km suon pohjoispuolella 
 sijaitseva vedenhankintaan soveltuva (II lk) Säynäjäkankaan pohjavesi-
 alue, jolla ei ole vedenottamoita. 


M e l u t il ann e   j a   l ii k en n e  


Iso Jännesuo sijaitsee noin 4 km:n etäisyydellä Yli-Iin ja Kipinän välisestä 
 maantiestä, jonka liikenne on suhteellisen vähäistä. Alueen melu- ja pöly-
 kuormaan vaikuttaa Ison Jännesuon lisäksi 12 muuta turvetuotantoaluetta 
 ko. tieosuuden pohjoispuolella. Isolle Jännesuolle johtavan metsäautotien 
 varressa ei sijaitse asutusta, jota tuotantoalueelle tapahtuva liikenne voisi 
 häiritä.  


M u u t   el ink e in o t  j a t o i mi n no t 


Ison Jännesuon alue kuuluu Kollajan paliskunnan alueeseen. 


M u u t   ku orm i t ta v at  t o i mi n na t 


Muutaman kilometrin säteellä Isosta Jännesuosta sijaitsevat Turveruukki 
Oy:n Luisansuo ja Ahvensuo, Vapo Oy:n Joutsensuo sekä Kemira Chemi-
cals Oy:n Koutuansuo, joiden vedet purkautuvat Iijoen pääuomaan. Iijoen 
ja Siuruanjoen valuma-alueella sijaitsee useita kymmeniä turvetuotanto-
alueita, joista suurimman osan vedet purkautuvat vesistöön Ison Jän-
nesuon purkukohtien yläpuolella. Turvetuotantoalueiden kokonaispinta-ala 
Siuruanjoen valuma-alueella oli vuonna 2004 yhteensä 2 996 ha, josta tuo-
tannossa oli 2 745 ha. Loppuosa oli joko kuntoonpanossa tai kokonaan tai 
väliaikaisesti pois tuotannosta. 



(22)
TOIMINNAN VAIKUTUKSET YMPÄRISTÖÖN 


V a i ku t us   l u o nt o a rvo i hi n  


Isolta Jännesuolta tehdyissä kasvillisuusselvityksissä ei ole löydetty uhan-
 alaisia kasvilajeja tai luonnonsuojelullisesti arvokkaita luontotyyppejä, ja 
 alueen linnusto on arvioitu maakunnallisesti melko tavanomaiseksi. Näin 
 ollen alueella ei arvioida olevan merkittävää erityistä luontoarvoa. Turve-
 tuotannosta ei arvioida aiheutuvan merkittävää haittaa alueen luonnonsuo-
 jeluarvoille. 


V a i ku t us   p i n ta ve s iin  


V a i ku t us   v e si s tö n   ti l aa n  


Ison Jännesuon turvetuotantoalueen kuormituksen vesistövaikutuksia on 
 arvioitu laimentumissuhteen perusteella Isoisterinojan suulla, Säynäjäojan 
 suulla sekä Ahvenojan suulla. Kuormituksen aiheuttamat pitoisuuslisäykset 
 laskettiin kesän brutto- ja nettokuormituksesta keskimääräisessä virtaama-
 tilanteessa sekä ali- ja ylivirtaamakaudella. Laskennassa käytetty alivir-
 taama vastaa valumaa 3 l/s km2 ja ylivirtaama valumaa 25 l/s km2. Kuormi-
 tuksena vesistövaikutusarviossa on käytetty edellä esitettyä kuntoonpano- 
 ja tuotantovaiheiden kuormitusarvioita. Pitoisuuslisäykset ovat teoreettisia 
 ja, ne on laskettu siirtämällä kuormitus sellaisenaan laskentakohtaan otta-
 matta huomioon sedimentaatiota ja muita vesistössä tapahtuvia prosesse-
 ja. Myöskään turvetuotannon vaikutusta virtaamiin ei ole otettu huomioon.  


Arvion perusteella kuntoonpanovaiheen kuormituksen vaikutukset veden-
 laatuun ovat hyvin vähäisiä: bruttokuormituksen arvioidaan nostavan Isois-
 terinojassa keskimääräisessä virtaamatilanteessa kokonaistyppipitoisuutta 
 noin 3 µg/l, fosforipitoisuutta alle 1 µg/l sekä kiintoainepitoisuutta ja 
 CODMn-arvoa alle 1 mg/l. Säynäjäojassa vaikutukset ovat vielä pienempiä. 


Ahvenojan suunnalla muutokset ovat suurempia. Keskimääräisessä vir-
 taamatilanteessa bruttokuormituksen aiheuttama lisäys Ahvenojan suulla 
 on arvion mukaan 0,7 mg/l kiintoainetta, 5,4 mg/l CODMn, 5,6 µg/l kok.P ja 
 149 µg/l kok.N. Ylivalumatilanteelle lasketut pitoisuusmuutokset ovat suu-
 rempia.  


Laskennallisen arvion perusteella Ison Jännesuon vesistökuormituksen 
 vaikutukset vedenlaatuun ovat Isoisterinojan purkureitillä hyvin vähäisiä. 


Keskimääräisessä virtaamatilanteessa turvetuotannon yhteenlasketun 
 bruttokuormituksen arvioidaan kohottavan Isoisterinojan suulla fosforipitoi-
 suutta vain 0,07 µg/l ja typpipitoisuutta 1,6 µg/l. Säynäjäojan suulla kuormi-
 tuksen vaikutukset ovat noin puolet pienempiä. Vaikutukset vedenlaatuun 
 ovat hyvin pieniä myös ylivirtaamatilanteessa. 


Toisella purkureitillä Ahvenojassa pitoisuuslisäykset ovat suurempia kuin 
Isoisterinojan suunnalla, koska tuotantoala on suurempi ja toisaalta Ah-
venojan virtaama on pienempi kuin Isoisterinojan. Laskennallisen arvion 
perusteella Ison Jännesuon bruttokuormituksen aiheuttama lisäys kesän 
keskimääräisessä virtaamatilanteessa ovat 2,7 mg/l CODMn, 3,8 µg/l fosfo-
ria ja 89 µg/l typpeä. Ylivirtaamatilanteessa lisäys on jonkin verran suu-
rempi, esimerkiksi fosforin osalta 6,5 µg/l ja typen osalta 238 µg/l. Kiinto-
ainepitoisuuden muutokset ovat pieniä kaikissa tilanteissa. 



(23)Isoisterinojan purkureitin osalta arviossa ei ole otettu huomioon Ison Iste-
 rinjärven vaikutusta. Todennäköisesti huomattava osa ainakin kiintoaine- ja 
 fosforikuormituksesta sedimentoituu Isoon Isterinjärveen eikä lainkaan kul-
 keudu alapuoliseen vesistöön, jolloin kuormituksen todelliset vaikutukset 
 pitoisuuksiin ovat edellä esitettyä pienempiä. 


Ison Isterinjärven vesi on ollut ravinteikasta, humuspitoista ja lievästi ha-
 panta. Isoisterinojan alapäässä vedessä on ollut runsaasti ravinteita, eten-
 kin fosforia (kok.P 62 µg/l, kok.N 500 µg/l) sekä humusta (CODMn 20 mg/l). 


Myös Säynäjäojan vesi on ollut humuspitoista, ravinteikasta ja sameaa. 


Purkureitillä 1 Ison Jännesuon kuntoonpano- ja tuotantovaiheen kuormi-
 tuksesta aiheutuvat laskennalliset pitoisuuslisäykset muodostavat ylivalu-
 matilanteissa enimmillään 1–2 % ojissa todetusta pitoisuustasosta, joten 
 vaikutukset ovat varsin vähäiset. Isoon Isterinjärveen sedimentoituva kuor-
 mitus voi osaltaan voimistaa järven pohjan liettymistä ja veden tummuutta 
 ja rehevyyttä, mutta järven alapuolella vesistövaikutukset jäävät hyvin pie-
 niksi. Siuruanjoessa vaikutuksia ei ole suuren jokivirtaaman takia lainkaan 
 havaittavissa. 


Purkureitillä 2 Ahvenojan suulla vesi on ollut kesällä tummaa, humuspitois-
 ta (CODMn 24–29 mg/l) ja ravinteikasta (kok.P 32 µg/l, kok.N 470–665 
 µg/l). Ison Jännesuon kuntoonpano- ja tuotantovaiheen kuormituksen ai-
 heuttamat lisäykset ovat keskimääräisessä virtaamatilanteessa noin 10–20 


% ojassa todetusta tasosta. Ylivirtaamatilanteessa suurimmat lisäys voi 
 enimmillään olla 20–40 % Ahvenojan tasosta. Arvion perusteella Ison Jän-
 nesuon kuormitus lisää Ahvenojan veden tummuutta, veden humuspitoi-
 suutta ja ojan rehevyyttä. Ylivalumatilanteessa turvetuotantoalueen vaiku-
 tus saattaa näkyä veden ajoittaisena samentumisena. Ahvenojan virkistys-
 käyttö on kuitenkin sen verran vähäistä, ettei mahdollisista vedenlaadun 
 muutoksista arvioida aiheutuvan merkittävää haittaa. Iijoessa kuormituksen 
 vaikutuksia ei voida havaita, koska kuormitus laimenee suureen vesimää-
 rään.  


V a i ku t us  k a la s to o n  j a  k al a stu k s ee n  


Iijoen rakennetun alaosan ja Ison Isterinjärven kalasto koostuu pääasiassa 
 veden laadun muutoksia melko hyvin kestävistä kevätkutuisista lajeista ku-
 ten hauki, ahven, lahna ja särki sekä pyyntikokoisena istutettu kirjolohi, joi-
 den kantoihin hankkeen suorat haitalliset vaikutukset ovat vähäisiä. Talvi-
 kutuinen made kärsii kuormituksesta kevätkutuisia kalalajeja herkemmin. 


Kevätkutuisista kalalajeista vedenlaadun suhteen vaateliain on harjus, jota 
 esiintyy Iijoen alaosalla lähinnä satunnaisesti. Ahvenojan kalataloudellinen 
 merkitys on kokonaisuudessaan vähäinen; ojalla kalastaa hiukan muutama 
 talous. Turvetuotannon vesistövaikutukset voivat heikentää ainakin lohen-
 sukuisten kalalajien menestymistä kuormitetussa vesistössä. Yksiselitteisiä 
 kalaston kannalta kriittisiä veden laadun raja-arvoja ei ko. tutkimuksessa 
 kuitenkaan määritetty. 


Suo- ja metsäojituksista tulevat valumavedet voivat haitata rapuja lähinnä 
 tukkimalla niiden hienojakoisia kiduksia sekä liettämällä suojakoloja. Iijoen 
 rakennetulla alaosalla esiintyy rapua satunnaisesti; kanta ei ole nykyisin 
 pyyntivahva. Ison Jännesuon turvetuotantoalueen kuormituksella ei arvioi-
 da olevan merkitystä ravun menestymiselle Iijoessa. 


Ison Jännesuon ravinne- ja kiintoainekuormitus vaikuttaa osaltaan Iijoen 
vedenlaatuun, mutta vaikutus jää vähäiseksi. Kalataloudelliset haitat näky-
vät selvimmin erilaisina kalastukseen ja kalojen käyttökelpoisuuteen liitty-
vinä haittoina kuten mm. veden tummuus, pyydysten likaantuminen, kalo-
jen makuvirheet ja pohjan liettyminen. Näitä kalastushaittoja on esiintynyt 



(24)Iijoella ilmeisesti jo pitkään ja niitä esiintyisi myös ilman Ison Jännesuon-
 suon kuormitusta, joka kuitenkin osaltaan vahvistaa niitä. Ison Isterinjär-
 veen menevä kuormitus on siksi vähäistä, että siitä ei arvioida aiheutuvan 
 kalataloudellisia haittoja. Käytännössä Ison Jännesuon turvetuotantoalu-
 een vaikutuksia ei voida täsmällisesti eritellä muista samaan suuntaan vai-
 kuttavista tekijöistä kuten maa- ja metsätalous, muut turvesuot ja asutus. 


Yksittäisten pienten turvetuotantoalueiden kalatalousvaikutukset ovat usein 
 marginaalisia, mutta suurehkot yksittäiset suot tai vesistöalueen turvetuo-
 tanto kokonaisuudessaan voi ylittää korvaus- tai kompensaatiotoimia edel-
 lyttävän vaikutustason. Iijokeen johdetaan Ison Jännesuon lisäksi useiden 
 muiden turvetuotantoalueiden kuivatusvesiä. Ison Jännesuon tuotantoalu-
 een kuormituksen kalataloudelliset haittavaikutukset arvioidaan sen tasoi-
 siksi, että ne ylittävät kompensaatiotoimia edellyttävän vaikutustason. 


V a i ku t us  m a a pe r ään   ja   po h jav e t ee n  


Toiminnasta ei arvioida aiheutuvan vaikutuksia maaperään ja pohjaveteen. 


I l ma a n  j ou t u vi e n  pä ä s tö je n  v a ik u tu s  


Tuotantoalueen pölyämisestä ei arvioida syntyvän haittaa tuotantoalueen 
 ympäristön asukkaille. Lähimmät asutut rakennukset sijaitsevat noin  


4 km:n etäisyydellä Isosta Jännesuosta maantien 8540 varrella. Turvetyö-
 maalla työskenteleville pöly voi aiheuttaa lieviä nuhamaisia oireita. Vesis-
 tössä turvepöly erottuu selvästi ympäristöstään, jolloin vähäinenkin määrä 
 voidaan kokea likaavana. Iso Ahvenlampi sijaitsee noin 400 metrin etäi-
 syydellä ja Iso Isterinjärvi noin 700 metrin etäisyydellä tuotantoalueesta. 


Turvepöly voi aiheuttaa myös kasvillisuuden, kuten luonnonmarjojen li-
 kaantumista tuotantokentän välittömässä läheisyydessä. Haitta on kuiten-
 kin väliaikainen, sillä pöly huuhtoutuu helposti pois eikä aiheuta haittaa 
 esim. marjojen käytölle. Turvepöly saattaa myös helposti sekoittua ulko-
 näöltään samankaltaiseen siitepölyyn. 


M e l u n  j a  tä r i n än  v a ik u t uk s et  


Tuotantotoiminnasta syntyvä melu keskittyy suon läheisyyteen sekä turve-
 kuljetusten aiheuttama melu turpeen kuljetusreitille maantien 8540 varteen. 


Ison Jännesuon ympäristö on asumatonta aluetta. Lähin asuttu rakennus 
 sijaitsee noin 4 km:n etäisyydellä suon eteläpuolella, jonne tuotantotoimin-
 nasta ei arvioida muodostuvan terveydensuojelulain määräämien ulkoääni-
 tasojen ylityksiä. Tuotantotoiminnasta ei aiheudu tärinää. 



TOIMINNAN JA SEN VAIKUTUSTEN TARKKAILU 


Turvetuottajat ovat laatimassa Iijoen ja Siuruanjoen turvetuotantoalueiden 
 käyttö-, päästö- ja vaikutustarkkailuohjelmaa vuosille 2006–2015.  


Koska molemmat em. Ison Jännesuonkin tarkkailuun liittyvät ohjelmat ovat 
valmistumassa, hakija esittää seuraavassa suota koskevat tarkkailuohjel-
mat, jotka noudattavat pääpiirteissään nyt olemassa olevia ohjelmaesityk-
siä. Mikäli Iijoen ja Siuruanjoen turvetuotantoalueiden käyttö-, päästö- ja 
vaikutustarkkailuohjelma vuosille 2006–2015 -ohjelman hyväksynnässä tu-
lee esille tässä esityksestä poikkeavia kohtia, ne otetaan huomioon tarkkai-
lua toteutettaessa. 



(25)E n n ak k ota r k k ai lu  


Turveruukki Oy on aloittanut lokakuussa 2005 ennakkonäytteiden oton Ah-
 venojasta paikasta, joka on suunnitellun pintavalutuskentän alapuolella. 


Ennakkonäytteitä otetaan vuosittain neljä kertaa vuodessa (talvinäyte, tul-
 vanäyte, kaksi kesänäytettä) kuntoonpanovaiheen aloitukseen saakka. 


Näin saadaan taustatietoa Ahvenojan laadusta ennen tuotantotoiminnan 
 aloittamista. 


K ä yt t ö t a r k k a i l u  


Käyttötarkkailu alkaa heti, kun turvetuotantoaluetta aletaan kunnostaa tur-
 vetuotantoon, ja se jatkuu keskeytyksettä siihen saakka, kun tuotanto-
 alueen jälkihoitotyöt on tehty. 


K ä yt t ö p ä iv ä ki r j a  


Käyttötarkkailuun kuuluu käyttöpäiväkirjan pito, puhdistuslaitteiden toimin-
 nan tarkkailu ja yleensä toiminnan seuraaminen niin, että se tapahtuu lu-
 pamääräysten mukaisesti ja ympäristökuormitus jää mahdollisimman vä-
 häiseksi. Käyttötarkkailu on apuna myös erilaisten häiriötilanteiden selvit-
 tämisessä. 


Päiväkirjaa ja muita käyttötarkkailuun liittyviä asiakirjoja säilytetään tuotan-
 toaikana työmaalla tai vastuullisen henkilön hallinnassa. Vastuuhenkilö il-
 moitetaan ympäristökeskukselle. Päiväkirjat ja muut käyttötarkkailuun liitty-
 vät asiakirjat säilytetään mahdollista myöhemmin tehtävää tarkastusta var-
 ten niin kauan kuin tuottaja on vastuussa toiminnastaan. Vuosittain toimin-
 nasta laaditaan lyhyt yhteenveto, joka toimitetaan vaadittaessa ympäristö-
 keskukseen sekä liitetään lupamääräysten tarkistamishakemukseen. Tark-
 kailussa olevien turvesoiden osalta käyttötarkkailun vuosiyhteenvedot toi-
 mitetaan myös päästötarkkailun raportin laatijalle. 


T o i mi vu ud e n   t a rk ka i lu  


Vesiensuojelurakenteiden toimivuuden ja tehon tarkkailuun kuuluu vesien-
 suojelurakenteiden kunnon ja toimivuuden tarkistaminen keväällä ja syksyl-
 lä sekä tarvittaessa muulloinkin. Tarkistusten seurauksena tehdään tarvit-
 tavat korjaukset ja puhdistukset. Vesiensuojelurakenteiden toimivuutta ja 
 tehoa voidaan todentaa esimerkiksi ottamalla vesinäyte rakenteelle tule-
 vasta ja sieltä lähtevästä vedestä. 


Isolla Jännesuolla ei tehdä vesienkäsittelyrakenteiden tehontarkkailua mit-
 tauksin, sillä vedet johdetaan pääosalta aluetta (90 %) laskeutusaltaista 
 pintavalutuskentälle, mistä vedet suotautuvat ilman keräilyojaa Ah-
 venojaan. 


P ä ä s tö t a rk k ai l u  


K u n t oo n pa n o va ih e 


Kuntoonpanovaiheessa tarkkaillaan ainoastaan Ahvenojan suuntaan  las-
kevien vesien laatua. Ison Isterinjärven suuntaan laskevat vedet ainoas-
taan lohkolta 1 (8,1 ha). Se käsittää vain noin 10 % kuntoonpanoalasta, 
minkä osalta tarkkailua ei ole mielekästä tehdä. 
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            LUVAN HAKIJA Vapo Oy PL 22 40101 JYVÄSKYLÄ ASIA Saariaavan turvetuotantoalueen ympäristölupa, Simo YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 4/07/1 Dnro Psy-2005-y-133 Annettu julkipanon jälkeen 16.1.2007
        
      

        Ympäristölupaviraston arvion  mukaan Saariaavan turvetuotantoalueen jo aiemmin sarkaojitettujen lohko- jen 1–4 kuntoonpanosta ja turvetuotannosta sekä vesien johtamisesta

    
      
          
        
            LUVAN HAKIJA Turveruukki Oy Teknologiantie 12 A 90570 Oulu ASIA Isosuo Kollajan turvetuotantoalueen ympäristölupa, Pudasjärvi YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 85/05/1 Dnro Psy-2005-y-55 Annettu julkipanon jälkeen 22.8.2005
        
      

        Kalataloustarkkailun tuloksista laaditaan vuosittain yhteenvetoraportti, joka  toimitetaan Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskukselle sen määräämänä  aikana sekä

    
      
          
        
            Teknologiantie 12 90570 OULU LUVAN HAKIJA Turveruukki Oy Pudasjärvi ASIA Riepulehdon-Mäntyharjunsuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, LUPAPÄÄTÖS Nro 105/04/1 Dnro Psy-2003-y-203 Annettu julkipanon jälkeen 10.12.2004
        
      

        Kalataloustarkkailun tuloksista laaditaan vuosittain yhteenvetoraportti, joka  toimitetaan Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskukselle sen määräämänä  aikana sekä

    
      
          
        
            PL 22 40101 JYVÄSKYLÄ LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Humpinsuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Vuolijoki YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 14/06/2 Dnro Psy-2004-y-135 Annettu julkipanon jälkeen 15.2.2006
        
      

        Hankkeen tarkoituksena on jatkaa Humpinsuon turvetuotantoa sekä kun- nostaa turvetuotantoa varten 2,6 ha lisäaluetta. Yhteensä tuotantopinta-ala  on 135,5 ha.

    
      
          
        
            PL 318 90101 OULU LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Isosuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Utajärvi YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 47/06/2 Dnro Psy-2004-y-74 Annettu julkipanon jälkeen 10.5.2006
        
      

        Hankkeen tarkoituksena on jatkaa Isosuon turvetuotantoa enimmillään  133,6 ha:n laajuisella alalla. Varsinaista tuotantopinta-alaa on 131,4 ha ja  tuotannosta poistettua aluetta 2,2

    
      
          
        
            Bulevardi 19 00120 HELSINKI LUVAN HAKIJA Polar-Sammal Oy ASIA Syrjäsuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Pudasjärvi YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 26/08/1 Dnro Psy-2006-y-171 Annettu julkipanon jälkeen 26.5.2008
        
      

        Toiminnan häiriötilanteista ja niiden aikaisista poikkeuksellisista vesien joh- tamisjärjestelyistä on viipymättä ilmoitettava Pohjois-Pohjanmaan ympäris- tökeskukselle

    
      
          
        
            LUVAN HAKIJA Vapo Oy PL 318 90101 Oulu ASIA Teerilammensuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Pudasjärvi YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 41/05/1 Dnro Psy-2003-y-217 Annettu julkipanon jälkeen 11.5.2005
        
      

        Pohjois-Suomen vesioikeus on antanut 2.7.1999 päätöksensä nro 36/99/1  Teerilammensuon turvetuotantoalueen vesien johtamisesta Sumuojan ja  Korpijoen sekä Litojoen kautta

    
      
          
        
            LUVAN HAKIJA Kemira Oyj PL 171 90101 Oulu ASIA Koutuansuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Yli-Ii YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 61/04/1 Dnro Psy-2003-y-169 Annettu julkipanon jälkeen 14.9.2004
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            Teknologiantie 12 A 90570 OULU LUVAN HAKIJA Turveruukki Oy ASIA Väyryssuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Vuolijoki YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 11/06/2 Dnro Psy-2004-y-22 Annettu julkipanon jälkeen 3.2.2006
        
        
            
                
                    
                    46
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Teknologiantie 12 90570 Oulu HAKIJA Turveruukki Oy ASIA Järvinevan turvetuotantoalueen ympäristölupa, Siikajoki LUPAPÄÄTÖS Nro 98/09/2 Dnro Psy-2008-y-226 Annettu julkipanon jälkeen 16.12.2009
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            HAKIJA Turveruukki Oy Teknologiantie 12 90570 Oulu ASIA Pullinnevan turvetuotantoa koskeva ympäristölupa, Siikalatva ja Siikajoki LUPAPÄÄTÖS Nro 99/09/2 Dnro Psy-2009-y-37 Annettu julkipanon jälkeen 17.12.2009
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            Mainuanniementie 47 87100 KAJAANI LUVAN HAKIJA Mainuan Turve Oy ASIA Hoikansuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Kajaani YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 15/06/2 Dnro Psy-2004-y-176 Annettu julkipanon jälkeen 15.2.2006
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            Teknologiantie 12 A 90570 Oulu LUVAN HAKIJA Turveruukki Oy ASIA Peuranevan turvetuotantoalueen ympäristölupa, Rantsila YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 7/08/2 Dnro Psy-2007-y-80 Annettu julkipanon jälkeen 17.1.2008
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            PL 22 40101 Jyväskylä LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Isosuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Vaala YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 93/07/2 Dnro Psy-2006-y-195 Annettu julkipanon jälkeen 16.10.2007
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            LUVAN HAKIJA Turveruukki Oy Teknologiantie 12 A 90570 Oulu ASIA Iso-Rytisuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Yli-Ii LUPAPÄÄTÖS Nro 12/05/1 Dnro Psy-2003-y-202 Annettu julkipanon jälkeen 28.1.2005
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            LUVAN HAKIJA Turveruukki Oy Teknologiantie 12 A 90570 OULU ASIA Kilvenaavan turvetuotantoalueen ympäristölupa, Rovaniemi YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 14/08/1 Dnro Psy-2007-y-45 Annettu julkipanon jälkeen 5.3.2008
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